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BÁO CÁO 

Kiểm điểm hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ 

Công đoàn Viên chức tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023 
 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Đại hội Công đoàn Viên chức (CĐVC) tỉnh Quảng Trị lần thứ III, nhiệm kỳ 

2018- 2023 đã bầu Ban chấp hành (BCH) gồm 21 đồng chí. Hội nghị BCH lần thứ 

nhất, khóa III đã bầu Ban Thường vụ (BTV) CĐVC tỉnh gồm 07 đồng chí. 

Trong nhiệm kỳ, 05 đồng chí thôi tham gia BCH (03 đồng chí chuyển công tác 

khác, 01 đồng chí nghỉ hưu, 01 đồng chí qua đời); 3 đồng chí thôi tham gia BTV (02 

đồng chí chuyển công tác, 01 đồng chí nghỉ hưu); Đồng chí Chủ tịch CĐVC tỉnh nghỉ 

hưu. Quá trình kiện toàn nhân sự, Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh đã chỉ định đồng chí Nguyễn 

Thị Hoài Lê - PCT LĐLĐ tỉnh kiêm Chủ tịch CĐVC tỉnh từ tháng 4/2020. BCH tiến 

hành các thủ tục bầu bổ sung 04 UV BCH và 02 UV BTV. Hiện nay BCH CĐVC tỉnh 

có 21 đồng chí, BTV có 07 đồng chí. 

Nhiệm kỳ qua, BCH, BTV Công đoàn Viên chức (CĐVC) tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ III, nhiệm kỳ 2018-2023 trong điều kiện 

có nhiều thuận lợi và cũng đối mặt với không ít khó khăn. Tuy nhiên, quá trình chỉ 

đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của 

Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh,  

và Ban Thường vụ CĐVC Việt Nam, BCH, BTV CĐVC tỉnh đã đoàn kết, phát huy 

sức mạnh, trí tuệ tập thể, cụ thể hóa thành các chủ trương, giải pháp, đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động, thực hiện thắng lợi các nghị quyết đề ra, góp phần xây dựng 

giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh. 

Những ưu, khuyết điểm của phong trào CBCCVCLĐ và hoạt động công đoàn 

nhiệm kỳ vừa qua đều gắn liền với trách nhiệm của BCH, BTV CĐVC tỉnh. Tại Đại 

hội IV CĐVC tỉnh, với tinh thần phê bình và tự phê bình, BCH, BTV CĐVC tỉnh 

khóa III nghiêm túc kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị 

quyết Đại hội III CĐVC tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 với những ưu điểm, hạn chế như 

sau: 
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II. BAN CHẤP HÀNH 

1. Ưu điểm 

Ngay sau Đại hội, BCH đã sớm xây dựng, thông qua Quy chế và Chương trình 

làm việc toàn khóa, thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, nêu cao tinh thần 

đoàn kết, thống nhất; phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của BCH, BTV. Duy trì 

sinh hoạt theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Trong nhiệm kỳ qua, BCH 

CĐVC tỉnh đã tập trung chỉ đạo và thường xuyên đổi mới nội dung phương thức hoạt 

động công đoàn. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội III CĐVC tỉnh, BCH 

CĐVC tỉnh đã thực hiện tốt việc quán triệt các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, 

Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và Nghị quyết của BCH LĐLĐ tỉnh, 

Nghị quyết của BCH CĐVC Việt Nam, căn cứ vào tính đặc thù hoạt động của đội ngũ 

CBCCVC khối cơ quan hành chính sự nghiệp để cụ thể hóa và vận dụng vào hoạt 

động công đoàn. Hàng năm, hàng quý, hàng tháng, ban hành các chương trình công 

tác trọng tâm, trọng điểm để thực hiện nhiệm vụ phù hợp tình hình thực tế. 

Trên cơ sở chương trình công tác đề ra, BCH đã làm tốt công tác tuyên truyền 

giáo dục, tập hợp thu hút, vận động cán bộ CCVCLĐ thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức sâu rộng phong trào thi 

đua yêu nước trong các cấp CĐVC tỉnh trên tất cả các lĩnh vực công tác, học tập, 

nghiên cứu khoa học, tham mưu phục vụ và các hoạt động xã hội… Lựa chọn phong 

trào thi đua mang tính trọng tâm và đặc thù, phù hợp với hoạt động của CĐVC để 

triển khai thực hiện như: “Học tập và  làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, 

xây dựng người CBCCVC “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” đẩy 

mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”… góp phần quan trọng 

vào việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị và xây dựng tổ 

chức công đoàn vững mạnh, khẳng định được vai trò, vị thế trong hệ thống Công đoàn 

toàn tỉnh, đáp ứng được nguyện vọng của cán bộ CCVCLĐ, LĐ. 

Trong sinh hoạt và tổ chức hoạt động, BCH đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc 

tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Đã phát huy tốt vai trò cá nhân 

và trí tuệ tập thể BCH trong việc thảo luận và quyết định các chủ trương, công tác sát 

tình hình thực tế CCVCLĐ và hoạt động CĐVC tỉnh; tranh thủ  được sự lãnh đạo của 

Đảng Đoàn, Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, 

CĐVC Việt Nam, các cấp ủy Đảng cơ sở, sự phối hợp hỗ trợ của chính quyền, duy trì 

được mối quan hệ gần gũi với cơ sở. 
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Các uỷ viên BCH CĐVC tỉnh luôn kiên định vững vàng mục tiêu, lý tưởng của 

Đảng, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tích cực đấu tranh ngăn chặn các biểu hiện suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; không có các biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”. Trong nhiệm kỳ, các đồng chí ủy viên BCH CĐVC tỉnh đã bám sát 

quy chế làm việc, có tinh thần đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của BCH và nhiệm vụ 

được phân công để triển khai thực hiện trong lĩnh vực mình phụ trách, đã phát huy 

cao độ tinh thần trách nhiệm để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trên nhiều 

cương vị và lĩnh vực công tác khác nhau, điều kiện hoạt động gặp không ít khó khăn, 

nhưng nhìn chung các đồng chí ủy viên BCH CĐVC tỉnh đã nỗ lực phấn đấu, chủ 

động, sáng tạo, nhiều đồng chí  đã kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ 

đoàn viên, sâu sát với cơ sở, có những ý kiến đề xuất xác đáng, giúp cho BCH có 

những chủ trương sát với tình hình thực tiễn hoạt động. 

2. Hạn chế 

Trong quá trình điều hành thực hiện các chủ trương công tác đề ra có lĩnh vực, 

có nội dung còn thiếu tập trung, có lúc, có nội dung còn dàn trải; chưa đầu tư thích 

đáng cho việc đề ra các giải pháp thực hiện và việc đôn đốc kiểm tra. Việc chỉ đạo 

Ban Nữ công quần chúng CĐVC tỉnh hoạt động chưa rõ nét, nội dung hoạt động còn 

đơn điệu. Trong nhiệm kỳ vẫn còn 2/12 chỉ tiêu chưa đạt (vẫn còn tình trạng đoàn 

viên vi phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật và việc  phát thẻ đoàn viên chỉ đạt 40%). 

Việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các khối phong trào còn mang tính hình thức, 

chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của các đồng chí khối trưởng. Còn thiếu các 

biện pháp đôn đốc kiểm tra nên hiệu quả, chất lượng hoạt động của các CĐCS có 

CĐCS thành viên còn hạn chế một số mặt. 

BCH làm việc chủ yếu kiêm nhiệm nên việc chỉ đạo, điều hành hoạt động công 

đoàn còn phụ thuộc vào công tác chuyên môn, việc tham gia các kỳ họp BCH ở một 

số ủy viên có lúc chưa đầy đủ, chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu, đầu tư cho 

hoạt động công đoàn, chưa phát huy hết trách nhiệm cá nhân trong việc phản ánh tình 

hình, đề xuất chủ trương, giải pháp nhằm góp phần cùng tập thể BCH thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết của Đại hội đề ra; chế độ thông tin của còn thiếu, chưa kịp thời 

do vậy ảnh hưởng đến sự chỉ đạo chung của phong trào. 
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II. BAN THƯỜNG VỤ 

1. Ưu điểm 

Tập thể BTV luôn đoàn kết, thống nhất, nhiệt  tình, tâm huyết với sự nghiệp 

xây dựng tổ chức công đoàn; giải quyết công việc đúng thẩm quyền, đảm bảo nguyên 

tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, đồng thời tiếp tục phát huy tốt hơn vai trò, 

trách nhiệm cá nhân trong phạm vi nhiệm vụ được phân công. Việc phân công, phân 

cấp xử lý công việc giữa Ban Thường vụ và Thường trực, giữa tập thể và các đồng chí 

ủy viên BTV phụ trách từng lĩnh vực rõ ràng, cụ thể.  

BTV đã thực hiện tốt việc xây dựng và hoạt động theo quy chế, tham mưu cho 

BCH  xây dựng và ban hành  thực hiện Quy chế hoạt động của BCH,  thực hiện tốt 

chế độ sinh hoạt BTV, BCH định kỳ theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam; thực hiện tốt 

chế độ thông tin, cung cấp đầy đủ các loại văn bản có liên quan, tạo điều kiện cho các 

ủy viên BCH, BTV nghiên cứu, tham gia ý kiến tại các kỳ họp nhằm đưa ra những 

chủ trương phù hợp tình hình CBCCVC,LĐ và hoạt động công đoàn và phù hợp trong 

từng thời điểm cụ thể. 

Trong thực hiện nhiệm vụ BTV đã chú trọng việc đổi mới nội dung, phương 

thức  hoạt động. Chọn nội dung trọng tâm,  trọng điểm và hình thức triển khai phù 

hợp để đạt hiệu quả, công tác đề ra. Duy trì đảm bảo các hoạt động thường xuyên và  

một số hoạt động đột xuất. 

Hàng năm, BVT đều chủ động lựa chọn, đề xuất BCH quyết định chủ đề hoạt 

động để tập trung chỉ đạo, ban hành các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện tốt chủ đề 

hoạt động của năm, tạo được sự chuyển biến rõ nét trong các cấp công đoàn. Những 

chủ trương kế hoạch đã ban hành đều được theo dõi, chỉ đạo sâu sát, cụ thể, có các 

giải pháp đi kèm, không chung chung, dàn trải.  

2. Hạn chế 

Trong chỉ đạo phong trào thi đua có lúc vẫn còn mang tính hình thức, hành 

chính. Việc tổ chức thực hiện cuộc vận động xây dựng  người CBCCVC “Trung 

thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” còn chung chung, thiếu cụ thể và chưa tạo 

thành điểm nhấn trong hoạt động công đoàn, chưa có tính đột phá. 

Công tác điều hành của BTV ở từng thời điểm, từng chuyên đề còn dàn trải. 

Một số khâu khó trong chỉ đạo triển khai như: công tác kiểm tra, giám sát của Ban 

chấp hành CĐCS, hướng dẫn hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, tổ chức sinh 

hoạt ngày pháp luật...tuy đã tập trung chỉ đạo nhưng kết quả chưa như mong muốn. 
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Với tinh thần “Đổi mới, dân chủ, đoàn kết, phát triển”, BCH, BTV CĐVC 

tỉnh khóa III xin nghiêm túc kiểm điểm trước Đại hội. Mong Đại hội tham gia góp ý 

để hoạt động của BCH, BTV CĐVC tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2023-2028 đạt kết quả 

cao hơn. 

 Nơi nhận: 

- CĐVC VN;  

- LĐLĐ tỉnh; 

- BCH, UBKT CĐVC tỉnh; 

- CĐCS trực thuộc; 

- Lưu VP CĐVC. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Hoài Lê 

 


